令和５年８月

事 業 者 各 位

奈 良 労 働 局 長

奈良労働基準監督署長

葛城労働基準監督署長

桜井労働基準監督署長

大淀労働基準監督署長

令和５年度「第 49回 奈良県産業安全衛生大会」への参加について

平素は、労働行政の推進に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

  人々が安全で健康に働ける職場環境を確保することは、働く上で最も基本となるもので

あり、事業者にとっても企業活動における重要な責務のひとつです。

奈良労働局及び各労働基準監督署では、労働者一人一人が安全で健康に働くことができ

る職場環境の実現に向けて、令和５年度を初年度として展開する労働災害防止の５か年計

画である「第 14 次労働災害防止計画」を基本として、安全衛生活動の推進と定着を目指

し各種の取組を提唱していますが、その一環として、別添案内書のとおり、令和５年 10

月 24日（火）に、「かしはら万葉ホール」において「奈良県産業安全衛生大会」を開催し

ます。

大会は、事業場の安全衛生スタッフをはじめとする安全衛生関係者が一堂に会し、安全

衛生の重要性を再確認する場であり、新型コロナウイルス感染症における感染拡大を受け

て過去３回中止を余儀なくされましたが、本年は４年ぶりに開催をいたします。

大会では、オリンピック４大会連続出場の福士加代子氏の特別講演や事業主の皆様にと

って職場の安全衛生を考える上で参考となるよう、県内の労働災害防止関係機関や奈良産

業保健総合支援センター等の相談コーナーを設け、使用者・労働者双方の安全衛生・労働

条件等に関する相談をお受けするほか、安全衛生保護具の展示等を予定としています。

  つきましては、本大会の趣旨を御理解いただき、この機会にぜひ職場の安全衛生に係る

最新情報のご確認と安全衛生活動の活性化に向けて、事業主はもとより、安全衛生の担当

者や第一線で働く方など、多数の方々の御参加を心よりお待ち申し上げます。

（入場、講演の聴講など大会参加にかかる費用はすべて無料となっています。）